4.2. Venice's military capacity is insufficient

[5] You asserted that if the Turks and the Venetians fight each other, they will both perish, as if the Turks were not stronger than the Venetians. You are mistaken. The Venetians are much weaker than the Turks though they may have the stronger fleet. They can harass the islands and the coastal cities, but can do very little in the interior regions. And if the Turkish captains lead their land armies to the shores of Dalmatia, as they seem to be planning to, they will finally deprive the Venetians of the means to arm a fleet, since they get almost all their rowers and seamen² from Dalmatia. It is more difficult to achieve mastery over land than over sea. History tells us that the Rhodians and many others had great sea power, but little land power. And those whose ruled large land areas often also had direct access to the neighbouring seas.

¹ The pope had sent Cardinal Bessarion to Venice in 1463 to exhort the Venetians to go to war against the Turks

² "navales socios". Gragg translates as "naval allies"

[6] Non est igitur existimandum Turcorum principatum, qui est in Asia terra et Europa latissimus, a Venetis posse deleri quamvis mare pro sua voluntate procurrun, quando in terra pugnaturi castra conferre castris nequeunt, equitum peditumque turmis ac robore multo inferiores. Quod si a nobis et aliis Christifidelibus non fuerint adjuti, cum dedecore damnoque nostrae religionis cito deficient. Maximi sumptus est classem in Orienti magnam alere nec diu id fieri. At si recedit classis, quaecumque illic quaesita sunt necesse est ad hostes illico deficient, quorum praesto aderunt exercitus, nisi prorsus ab Europa migrare Turci cogantur. Perparum est, quod in Graecia obtineri a Venetis aut servari queat.

[7] Non est ergo salubre consilium tuum, quod nec Venetos servat nec Turcos delet. Quod si perierint Veneti, frustra de servanda Italia cogitabis. Bellum maximum et periculosissimum inierunt, in quo sine perniciae Christianae religionis succumbere non possunt. Ferenda sunt laborantibus auxilia, adjiciendae vires, supplementa militum ministranda, atque omni ope nitendum, ne cedere cogantur hosti. Commune bellum est. Quaerenda est omni studio victoria, et nos quidem cum Philippo, Burgundiae duce, Venetis non deerimus, classes classibus jungemus, atque omnes maritimas urbes infestas reddemus Turcis. {411r} Ex altera parte Matthias Hungariae rex superiorem Moesiam, Macedoniam vicinasque regiones terrestribus copiis agitabit. Difficile erit Mahumeto, cui non desunt potentes in Asia inimici, omnibus in locis resistere. Vincetur, ut nostra fert opinio, atque ab Europa prorsus eliminabitur, nisi justus et misericors Deus nostris offensus iniquitatibus aliud – quod absit – de suo populo censuerit.